
 

 

BAB V 

PENUTUP 

5.1 Kesimpulan 

Dari hasil analisa embung di Nagari Palaluar Kecamatan Koto Tujuh 

Kabupaten Sijunjung dapat disimpulkan sebagai berikut. 

a. Daerah aliran sungai Padang Langkuas berada di dekat stasiun Saniang Baka 

sehingga untuk analisa curah hujan rencana digunakan data curah hujan 

maksimum dari stasiun Saniang Baka pertahun nya terhitung dari tahun 2005-

2019. Metode yang digunakan dalam analisis curah hujan yakni metode 

distribusi gumbel,hal ini dikarenakan nilai kritisnya paling kecil. Adapun curah 

hujan rencana metode distribusi normal adalah 233,95 mm. Sedangkan hasil 

analisa perhitungan debit banjir rencana embung menggunakan metode log 

normal dengan periode curah hujan 100 tahun menghasilkan Q = 220,623. 

Untuk perhitungan debit banjir yang ada di lapangan yakni sebesar 13,719 

m3/dtk mendekati nilai debit banjir pada metode rasional dengan debit 13,588 

m3/dtk. Dan untuk debit banjir rencana tahunan diambil nilai Q50 dari metode 

rasional yakni sebesar 37,079 m3/dtk. 

b. Perencanaan bentuk hidrolis embung yakni menggunakan embung mercu bulat 

dengan tinggi mercu rencana 6 m, elevasi sayap mercu +153,19 m, elevasi 

mercu embung +151 m, elevasi tinggi muka air banjir di atas mercu 152,69 m. 

Lebar sungai 10 m dengan volume tampungan sebesar 251,96m3pada 

kedalaman 3 m dari kedalaman tinggi muka air normal dapat memenuhi 

kebutuhan masyarakat sebanyak 60 kartu keluarga.  

b. Stabilitas embung dikontrol terhadap guling, geser, dan daya dukung tanah. 

Kontrol terhadap guling menghasilkan nilai sebesar1,765≥ 1,5, kontrol 

terhadap geser menghasilkan nilai sebesar 1,662 ≥ 1,5, sedangkan kontrol 

terhadap daya dukung tanah menghasilkan nilai sebesar 9,176 < 59,101ton/m2 

dan 1,172 < 59,101 ton/m2. Kemudian dalam kondisi banjir, kontrol terhadap 

guling menghasilkan nilai sebesar 1,884> 1,50, sedangkan kontrol terhadap 

geser menghasilkan nilai 2,104> 1,50, 3,92< . 



 

 

5.2 Saran 

1. Untuk menjaga ketersediaan air,agar dilakukan reboisasi di daerah hulu 

embung. 

2.Diharapkan masyarakat yang memanfaatkan air dari embung  agar dapat 

memelihara embung dengan baik 
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LAMPIRAN 

 

No Periode Peluang (T) Peluang KT

1 1.001 0.999 -3.05

2 1.005 0.995 -2.58

3 1.010 0.990 -2.33

4 1.050 0.950 -1.64

5 1.110 0.900 -1.28

6 1.250 0.800 -0.84

7 1.330 0.750 -0.67

8 1.430 0.700 -0.52

9 1.670 0.600 -0.25

10 2.000 0.500 0.00

11 2.500 0.400 0.25

12 3.330 0.300 0.52

13 4.000 0.250 0.67

14 5.000 0.200 0.84

15 10.000 0.100 1.28

16 20.000 0.050 1.64

17 50.000 0.020 2.05

18 100.000 0.010 2.33

19 200.000 0.005 2.58

20 500.000 0.002 2.88

21 1,000.000 0.001 3.09  

Sumber : I Made Kamiana, 2011 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 2. 2 Nilai KT untuk Distribusi Log Person Type III (G atau C positif) 

2 5 10 25 50 100 200

0.50 0.20 0.10 0.04 0.02 0.01 0.005

1 2 3 4 5 6 7 8

3.0 -0.396 0.420 1.180 2.278 3.152 4.051 4.970

2.9 -0.390 0.440 1.195 2.277 3.134 4.013 4.909

2.8 -0.384 0.460 1.210 2.275 3.114 3.973 4.847

2.7 -0.376 0.479 1.224 2.272 3.093 3.932 4.783

2.6 -0.368 0.499 1.238 2.267 3.071 3.889 4.718

2.5 -0.360 0.518 1.250 2.262 3.048 3.845 4.652

2.4 -0.351 0.537 1.262 2.256 3.023 3.800 4.584

2.3 -0.341 0.555 1.274 2.248 2.997 3.573 4.515

2.2 -0.330 0.574 1.284 2.240 2.970 3.705 4.444

2.1 -0.319 0.592 1.294 2.230 2.942 3.656 4.372

2.0 -0.307 0.609 1.302 2.219 2.912 3.605 4.298

1.9 -0.294 0.627 1.310 2.207 2.881 3.553 4.223

1.8 -0.282 0.643 1.318 2.193 2.848 3.499 4.147

1.7 -0.268 0.660 1.324 2.179 2.815 3.444 4.069

1.6 -0.254 0.675 1.329 2.163 2.780 3.388 3.990

1.5 -0.240 0.690 1.333 2.146 2.743 3.330 3.910

1.4 -0.225 0.705 1.337 2.128 2.706 3.271 3.828

1.3 -0.210 0.719 1.339 2.108 2.666 3.211 3.745

1.2 -0.195 0.732 1.340 2.087 2.626 3.149 3.661

1.1 -0.180 0.745 1.341 2.066 2.585 3.087 3.575

1.0 -0.164 0.758 1.340 2.043 2.542 3.022 3.489

0.9 -0.148 0.769 1.339 2.018 2.498 2.957 3.401

0.8 -0.132 0.780 1.336 1.993 2.453 2.891 3.312

0.7 -0.116 0.790 1.333 1.967 2.407 2.824 3.223

0.6 -0.099 0.800 1.328 1.939 2.359 2.755 3.132

0.5 0.083 0.808 1.323 1.910 2.311 2.686 3.041

0.4 -0.660 0.816 1.317 1.880 2.261 2.815 2.949

0.3 -0.050 0.824 1.309 1.849 2.211 2.544 2.856

0.2 -0.033 0.830 1.301 1.818 2.159 2.472 2.763

0.1 -0.017 0.836 1.292 1.785 2.107 2.400 2.670

0.0 0 0.842 1.282 1.751 2.054 2.326 2.576

Return Period in Years

Exceedence Probability

Coeffici ent 

Cs

 



 

 

Lampiran 2. 3 Nilai KT untuk Distribusi Log Person Type III (G atau C negatif) 

Coeffici 

ent Cs
2 5 10 25 50 100 200

or Cw

0.50 0.20 0.10 0.04 0.02 0.01 0.005

1 2 3 4 5 6 7 8

-0.1 0.017 0.846 1.270 0.716 2.000 2.252 2.482

-0.2 0.033 0.850 1.258 1.680 1.945 2.178 2.388

-0.3 0.050 0.853 1.245 1.643 1.890 2.104 2.294

-0.4 0.066 0.855 1.231 1.606 1.834 2.029 2.201

-0.5 0.083 0.856 1.216 1.567 1.777 1.955 2.108

-0.6 0.099 0.857 1.200 1.528 1.700 1.880 2.016

-0.7 0.116 0.857 1.183 1.488 1.663 1.806 1.926

-0.8 0.132 0.856 1.166 1.488 1.660 1.733 1.837

-0.9 0.148 0.854 1.147 1.407 1.549 1.660 1.749

-1.0 0.164 0.852 1.128 1.366 1.492 1.588 1.664

-1.1 0.180 0.848 1.107 1.324 1.434 1.518 1.581

-1.2 0.195 0.844 1.086 1.282 1.379 1.449 1.501

-1.3 0.210 0.838 1.064 1.240 1.324 1.383 1.424

-1.4 0.225 0.835 1.041 1.198 1.270 1.318 1.351

-1.5 0.240 0.825 1.018 1.157 1.217 1.256 1.282

-1.6 0.254 0.817 0.994 1.116 1.166 1.197 1.216

-1.7 0.268 0.808 0.970 0.075 1.116 1.140 1.155

-1.8 0.282 0.799 0.945 1.035 1.069 1.087 1.097

-1.9 0.294 0.788 0.920 0.996 1.023 1.037 1.044

-2.0 0.307 0.777 0.895 0.959 0.980 0.990 0.995

-2.1 0.319 0.765 0.869 0.923 0.939 0.946 0.949

-2.2 0.330 0.752 0.844 0.888 0.900 0.905 0.907

-2.3 0.341 0.739 0.819 0.855 0.864 0.867 0.869

-2.4 0.351 0.725 0.795 0.823 0.830 0.832 0.833

-2.5 0.360 0.711 0.771 0.793 0.798 0.799 0.800

-2.6 0.368 0.696 0.747 0.764 0.768 0.769 0.769

-2.7 0.376 0.681 0.724 0.738 0.740 0.740 0.741

-2.8 0.384 0.666 0.702 0.712 0.714 0.714 0.714

-2.9 0.390 0.651 0.681 0.683 0.689 0.690 0.690

-3.0 0.396 0.636 0.666 0.666 0.666 0.667 0.667

Return Period in Years

Exceedence Probability

 

Sumber : I Made Kamiana, 2011 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Lampiran 2. 4 Nilai parameter Chi-Kuadrat kritis (X2
cr) 

 

Sumber : I Made Kamiana, 2011 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 2. 6 Nilai ∆P Kritis untuk Uji Keselarasan Smirnov-Kolmogorov 

0,2 0,1 0,05 0,01

5 0,45 0,51 0,56 0,67

10 0,32 0,37 0,41 0,49

15 0,27 0,3 0,34 0,4

20 0,23 0,26 0,29 0,36

25 0,21 0,24 0,27 0,32

30 0,19 0,22 0,24 0,29

35 0,18 0,2 0,23 0,27

40 0,17 0,19 0,21 0,25

45 0,16 0,18 0,2 0,24

50 0,15 0,17 0,19 0,23

N>50

N
Derajat Kepercayaan, α

 

Sumber : I Made Kamiana, 201 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Lampiran 2. 7Grafik Koefisien Perbandigan Curah Hujan 

 

Sumber : Sumber : I Made Kamiana, 2011 

 

Lampiran 2. 8Harga Kekasaran Koefisien Stickler (K) Untuk Saluran Tanah 

Debit rencana (m3/detik) K

Q > 10 45

5 < Q < 10 42,5

1 < Q < 5 40

Q < 1dan saluran tersier 35
 

Sumber: Standar Perencanaan Irigasi KP-04, 2013 

 



 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 2. 9Efisiensi Saluran Irigasi 

Saluran Efisiensi % 

Primer 90 

Sekunder 90 

tersier 80 

Sumber : https://ojs.ukim.ac.id/index.php/manumata/article/download/225/156 

 

Lampiran 2. 10Harga-harga Koefisien C0 untuk Bendung Ambang Bulat sebagai 

Fungsi Perbandingan (H1/r) 

 

Sumber: Standar Perencanaan Irigasi KP-02, 2013 

 

Lampiran 2. 11Koefisien C1 sebagai Fungsi Perbandingan p/H1 

https://ojs.ukim.ac.id/index.php/manumata/article/download/225/156


 

 

 

Sumber: Standar Perencanaan Irigasi KP-02, 2013 

 

 

Lampiran 2.12 Harga-harga koefisien C2 untuk bendung mercu bulat 

 

Sumber: Standar Perencanaan Irigasi KP-02, 2013 

 

 

Lampiran 2. 13 Periode Ulang dan Percepatan Dasar Gempa ac 



 

 

Periode Ulang (Tahun) ac (gal = cm/dt
2
)

10 90

20 120

50 160

100 190

200 220

500 250

1000 280  

Sumber: Standar Perencanaan Irigasi KP-06, 2010 

 

Lampiran 2.14 Koefisien Zona Gempa 

Zona Koefisien Zona Z

A 0,00 - 0,30

B 0,30 – 0,60

C 0,60 – 0,90

D 0,90 – 1,20

E 1,20 – 1,40

F 1,40 – 1,60
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